
 

 

 

 

 

 

 

 

4. PRZEKŁADY KULTUROWE I ADAPTACJE 

Konspekt: nauczyciele 

 

 

Poniższy konspekt napisany został z myślą o nauczycielach. Jest pierwszą          

częścią omówienia tematu czwartego „Przekłady kulturowe i adaptacje”.        

Oparto go w szczególności na materiałach audiowizualnych związanych        

ze spektaklem „Broniewski” w reżyserii Adama Orzechowskiego.  

 

 

 

 

 

 



 
 

 

1. Wstęp merytoryczny. Definicja adaptacji teatralnej, różnice pomiędzy       

adaptacją filmową a teatralną (informacje na ten temat można znaleźć w sekcji            

merytorycznej rozdziału). Przekład jako adaptacja językowa i kulturowa. Co to          

jest interkulturowość? 

 

2. Pytanie do uczniów: jakie znają przykłady nietypowych adaptacji (czyli         

innych niż klasyczne przeniesienie powieści na ekran kinowy lub scenę teatru).           

Czy kiedy malujemy obraz na podstawie zdjęcia albo tworzymy układ taneczny           

odzwierciedlający przesłanie wiersza, to też możemy mówić o adaptacji? Czy          

przedstawienie czyjegoś życia w spektaklu także jest adaptacją, przekładem „z          

kart historii na sztukę”? 

 

3. Takim właśnie niestandardowym rodzajem adaptacji jest spektakl       

„Broniewski” w reżyserii Adama Orzechowskiego. Uczniowie oglądają zwiastun        

„Broniewskiego”, a jeżeli czas pozwoli zachęcamy także do odtworzenia         

rozmów z reżyserem Adamem Orzechowskim oraz Robertem Ninkiewiczem,        

aktorem który wcielił się w rolę Broniewskiego starszego.  

 

4. Rozmowa z uczniami. Jaki obraz Władysława Broniewskiego wyłania się z          

obejrzanego materiału? Czy pasuje do niego ironiczne stwierdzenie poety         

„Broniewski jestem – Polak, katolik, alkoholik”? Zważywszy, że spektakl         

opowiada o życiu postaci historycznej, która ma potomków, figuruje w          

podręcznikach, artyści muszą liczyć się z ryzykiem negatywnej oceny         

zaproponowanej przez nich adaptacji oraz z zarzutami o odbieganie od faktów,           

bądź ich przejaskrawienie. Jakie jeszcze niebezpieczeństwa stoją przed        

autorami adaptacji? Z jakimi zarzutami spotykają się najczęściej?  

 

 



 
5. Zadanie. Uczniowie dobierają się w grupy i ponownie odtwarzają zwiastun          

„Broniewskiego”, tym razem już na swoich telefonach. Następnie odnajdują         

wiersz, recytowany na początku nagrania i tworzą jego adaptację – na przykład            

na piosenkę, rap, prozę, oficjalną mowę polityka.  

 

 


